
 

 

SEDE LEGALE ROCCA DEI RETTORI – 82100 BENEVENTO – P.IVA 01378640625 – CAPITALE DI DOTAZIONE 120.000,00 
WWW.ASEAENERGIA.EU 

1 
 

 
 
DETERMINA SETT. SIT N.009    
REGISTRO GENERALE  N.047    

 
 

SETTORE SERVIZI IMPIANTI TERMICI 
 

Oggetto: Liquidazione canone di assistenza ordinaria  software operativo catasto termico “Energy 
Platform” – fatt. n° 3 del 07/04/2025 emessa Ing. V.zo Tirelli 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno 11 del mese di Aprile 

IL RESPONSABILE   

di settore, Per. Ind. Michele Passarella: 
 
Premesso 
 che l’architettura e la struttura del software operativo di proprietà dell’ASEA, denominato “Energy 

Platform”, per la gestione del catasto termico e delle attività scaturite dagli standard operativi 
ammessi dalla legge 10/91 e dai successivi decreti attuativi,  prevedono l’implementazione  dei dati 
ottenuti nei vari sviluppi produttivi ed applicativi del servizio che consentono l’espletamento della 
“funzione pubblica” riguardo ai criteri generali in materia di installazione, manutenzione, esercizio ed 
ispezione  degli impianti di climatizzazione, costituenti il catasto termico; 

 che il continuo utilizzo della piattaforma, il ricorrente incremento dei dati  gestionali dovuti alla 
cadenza biennale  della dichiarazione, la conseguente attività ispettiva nonché l’aggiornamento delle 
disposizioni normative e dei regolamenti della L.R. 39/2018, attuate con le Linee Guida  emanate con 
Deliberazione N° 100 del 29/02/2024 e  recepite dal Disciplinare Tecnico della Provincia di 
Benevento,  impone un’assistenza di manutenzione ordinaria costante sulla struttura del software 
operativo Energy Platform per assicurare un’esatta applicazione delle predette disposizioni; 

 
Considerato: 
 che l’assistenza ordinaria  è sempre stata garantita da apposite convenzioni siglate dall’A.S. ASEA 

con lo sviluppatore della piattaforma, Ing. V. Tirelli,  sempre con cadenza biennale; 
 che il software operativo web-based aziendale “Energy Platform” dispone  di una sezione web-

mantainer dedicata alle figure professionali (manutentori) ed una sezione web-inspection dedicata al 
personale ispettivo; 

 che a seguito delle diposizioni emanate dal DPR 74/2013, circa la trasmissione telematica dei rapporti 
di efficienza energetica da parte delle ditte operanti nel settore termo-tecnico, ad oggi l’ASEA registra 
un’adesione alla piattaforma telematica pari a circa 250 ditte e/o terzo responsabili con un costante 
incremento nel periodo di attività; 
  

Ravvisato: 
 che l’art. 16 Disciplinare Tecnico della Provincia di Benevento prevede nelle procedure per il rilascio 

dei bollini seriali agli operatori del settore (manutentori e terzo responsabili) che gli stessi siano in 

dell
Casella di testo
Protocollo Asea 001117/Entrata - Data: 14/04/2025 - Ora: 15:02



 

 

SEDE LEGALE ROCCA DEI RETTORI – 82100 BENEVENTO – P.IVA 01378640625 – CAPITALE DI DOTAZIONE 120.000,00 
WWW.ASEAENERGIA.EU 

2 
 

possesso,   oltre ai  requisiti previsti dalla normativa vigente, anche delle credenziali per l’accesso alla 
piattaforma telematica; 

 
Constatato: 
 che ad oggi la piattaforma del catasto termico “Energy Platform, oltre alle funzioni applicative 

autoctone comprende  anche quelle più complesse per la gestione dei rapporti di controllo e 
manutenzione degli impianti termici alimentati con biomassa solida e la conseguente misurazione dei 
parametri di combustione. Inoltre prevede la gestione per il rilascio del bollino telematico nonché la 
correlata funzione per la disattivazione telematica dei codici impianti sempre con il bollino 
telematico. Inoltre l’esistente applicazione della geolocalizzazione degli immobili riferiti agli impianti 
censiti in banca dati a breve sarà integrata anche dei dati catastali degli stessi;   

 
Preso atto: 
 che l’elevato numero di ditte abilitate all’uso della piattaforma telematica, imporrà sicuramente 

interventi di manutenzione nel corso delle attività di gestione del biennio di riferimento (trasmissione 
RCEE, trasmissione RCM, disattivazione impianti, volture titolari dei codici impianti ecct.) sia per 
aggiornamenti ottimizzanti che per la correzione di dati conseguente all’invio massivo di dati scaturiti 
dalle predette gestioni. Inoltre con l’attivazione a breve dell’attività ispettiva anche sulla biomassa 
legnosa, prevista dalle predette Linee Guida regionali,   è necessario ed imprescindibile garantire 
un’assistenza completa e generale su tutte le attività che il servizio prevede nell’espletamento della 
“funzione pubblica”;  
 
Richiamato: 

 il contratto di affidamento lavori, giusto protocollo 002872/2023; 
  
Visto: 
 la fattura n° 3 del 07/04/2025 ricevuta nel sistema SDI il 07/04/2025; 
 il budget approvato (2025-2025) capitolo 15.4; 

 
Ritenuto:        
 per quanto innanzi, di dover procedere alla liquidazione ed al successivo pagamento dell’importo 

richiesto; 
DETERMINA 

Per le motivazione espresse in narrativa: 
 di procedere al pagamento della fattura n° 3 del 07/04/2025 emessa dal professionista Ing. Vincenzo 

Tirelli, quale terza rata riferita al secondo semestre del canone biennale di assistenza ordinaria 
ascritta al periodo 05/10/2024 al 04/04/2025 (CIG Z593CC4B28); 

 di trasmettere il presente atto all’ufficio amministrativo e contabile per gli adempimenti 
consequenziali e derivanti; 

 di autorizzare la pubblicazione della presente determina sul sito aziendale dell’Ente, ai sensi e per gli 
effetti del D.L. n° 33/2013.  

 
                          Il Responsabile del Settore 

                           P.I. Michele Passarella 

 
 
 
 



 

 

SEDE LEGALE ROCCA DEI RETTORI – 82100 BENEVENTO – P.IVA 01378640625 – CAPITALE DI DOTAZIONE 120.000,00 
WWW.ASEAENERGIA.EU 

3 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE 
AMMINISTRATIVA 

(Art. 147Bis del D.LGS. 267 del 18/8/2000 e ss.mm.ii.) 

IL COORDINATORE DEL SERVIZIO S.I.T. 
  

 
 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 18/8/2000 e ss.mm.ii.) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
  

 
 
 
 
 

 

 


		2025-04-11T08:15:07+0000
	PASSARELLA MICHELE


		2025-04-11T08:16:03+0000
	PASSARELLA MICHELE


		mastrocinque.g@gmail.com
	2025-04-11T08:47:50+0000
	Benevento
	MUCCI CESARE




